

NOVO MERCADO MUNICIPAL SPE S/A.
NITERÓI / RJ

CNPJ nº 30.495.806/0001-69

BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023
(Valores expressos em R\$ 1)

| ATIVO | 2024 | | 2023 | |
|---|------|------------------|------|------------------|
| | NOTA | | | |
| CIRCULANTE | | 3.578.123 | | 716.397 |
| Caixa e equivalentes de caixa | 4 | 37.875 | | 656.578 |
| Contas a receber | 5 | 2.119.635 | | 0 |
| Despesas antecipadas | 6 | 60.715 | | 59.819 |
| Outros ativos circulantes | 7 | 1.359.898 | | 0 |
| NÃO CIRCULANTE | | 280.729 | | 312.604 |
| Imobilizado | 8 | 280.729 | | 312.604 |
| TOTAL DO ATIVO | | 3.858.852 | | 1.029.001 |
| PASSIVO | 2024 | | 2023 | |
| | NOTA | | | |
| CIRCULANTE | | 1.042.868 | | 267.302 |
| Fornecedores | 9 | 33.130 | | 161.691 |
| Obrigações trabalhistas e previdenciárias | 10 | 10.518 | | 15.440 |
| Obrigações fiscais e tributárias | 11 | 58.315 | | 16.394 |
| Contas a pagar | 12 | 113.531 | | 73.777 |
| Partes relacionadas | 13 | 827.374 | | 0 |
| NÃO CIRCULANTE | | 293.659 | | 0 |
| Demais obrigações | 14 | 293.659 | | 0 |
| PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | 2.522.325 | | 761.699 |
| Capital social | 15.a | 6.571.077 | | 4.939.981 |
| Resultados acumulados | 15.b | (4.048.752) | | (4.178.282) |
| TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO | | 3.858.852 | | 1.029.001 |

As notas explicativas da Administração integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO DE 31 DE DEZEMBRO DE 2022 A 31 DE DEZEMBRO DE 2024 (Valores expressos em R\$ 1)

| CONTA | CAPITAL SOCIAL | | | RESULTADOS ACUMULADOS | TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO |
|--|---------------------------|---------------------------|--------------------------|-----------------------|-----------------------------|
| | Capital social registrado | Capital social a integrar | Capital social realizado | | |
| Saldo em 31 de dezembro de 2022 | 6.916.712 | (4.607.731) | 2.308.981 | (2.188.657) | 120.324 |
| Resultado líquido do exercício | | | | (1.942.625) | (1.942.625) |
| Ajuste de exercícios anteriores | | | 47.000 | (47.000) | - |
| Integralização de capital | | | 2.584.000 | 2.584.000 | 2.584.000 |
| Saldo em 31 de dezembro de 2023 | 6.916.712 | (1.976.731) | 4.939.981 | (4.178.282) | 761.699 |
| Resultado líquido do exercício | | | | 129.530 | 129.530 |
| Integralização de capital | | | 1.631.096 | 1.631.096 | 1.631.096 |
| Saldo em 31 de dezembro de 2024 | 6.916.712 | (345.635) | 6.571.077 | (4.048.752) | 2.522.325 |

As notas explicativas da Administração integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO PARA OS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023 (Valores expressos em R\$ 1)

| RECEITA LÍQUIDA | 2024 | | 2023 | |
|---|------|--------------------|------|--------------------|
| | NOTA | | | |
| RECEITA LÍQUIDA | 16 | 3.470.654 | | 549.119 |
| CUSTOS | 17 | (654.532) | | (988.959) |
| RESULTADO BRUTO | | 2.816.122 | | (439.840) |
| RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS | | (2.503.878) | | (1.452.957) |
| Despesas Comerciais | 18 | (212.365) | | (639.826) |
| Despesas administrativas e gerais | 19 | (2.291.513) | | (699.545) |
| Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas | 20 | 0 | | (113.586) |
| RESULTADO ANTES DO RESULTADO FINANCEIRO E DOS TRIBUTOS | | 312.244 | | (1.892.797) |
| RESULTADO FINANCEIRO | 21 | 40.039 | | (639) |
| Receitas financeiras | | 47.460 | | 3.107 |
| Despesas financeiras | | (7.421) | | (3.746) |
| RESULTADO ANTES DOS TRIBUTOS SOBRE O LUCRO | | 352.283 | | (1.893.436) |
| IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL | 22 | (222.753) | | (49.189) |
| Corrente | | (154.359) | | (49.189) |
| Diferido | | (68.394) | | 0 |
| RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO | | 129.530 | | (1.942.625) |
| - Por ação do capital social final | | 0,0187 | | (0,2810) |

As notas explicativas da Administração integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE PARA OS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023 (Valores expressos em R\$ 1)

| DISCRIMINAÇÃO | 2024 | | 2023 | |
|--|------|----------------|------|--------------------|
| | | | | |
| Resultado líquido do exercício | | 129.530 | | (1.942.625) |
| OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES | | 0 | | 0 |
| RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO | | 129.530 | | (1.942.625) |

As notas explicativas da Administração integram o conjunto das demonstrações financeiras.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA DOS EXERCÍCIOS FIMDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023 (Valores expressos em R\$ 1)

MÉTODO INDIRETO

| DISCRIMINAÇÃO | 2024 | 2023 |
|--|--------------------|--------------------|
| 1. ATIVIDADES OPERACIONAIS | | |
| Resultado líquido do exercício | 129.530 | (1.942.625) |
| Ajustes para reconciliar o lucro líquido ao caixa gerado pelas atividades operacionais - despesas (receitas) que não afetam o caixa e equivalentes de caixa: | | |
| Ajustes de exercícios anteriores | 0 | (47.000) |
| Depreciação e amortização | 31.875 | 6.145 |
| Variações nas conta de Ativo e Passivo | | |
| Contas a receber | (2.119.635) | 0 |
| Despesas antecipadas | (896) | (59.819) |
| Outros ativos circulantes | (1.359.898) | 0 |
| Fornecedores | (128.561) | 140.404 |
| Obrigações trabalhistas e previdência rias | (4.922) | 5.036 |
| Obrigações fiscais e tributárias | 41.921 | (2.790) |
| Contas a pagar | 39.754 | 73.777 |
| Demais obrigações | 293.659 | 0 |
| CAIXA PROVENIENTES DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | (3.077.173) | (1.826.872) |
| 2. ATIVIDADE DE INVESTIMENTO | | |
| Aquisição do imobilizado | 0 | (318.749) |
| CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS | 0 | (318.749) |
| 3. ATIVIDADE DE FINANCIAMENTO | | |
| Aporte de capital por parte de seus acionistas | 1.631.096 | 2.631.000 |
| Partes relacionadas | 827.374 | 0 |
| CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTOS | 2.458.470 | 2.631.000 |
| VARIAÇÃO EM CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | (618.703) | 485.379 |
| Saldos iniciais de Caixa e equivalentes de caixa | 656.578 | 171.199 |
| Saldos finais de Caixa e equivalentes de caixa | 37.875 | 656.578 |

As notas explicativas da Administração integram o conjunto das demonstrações financeiras.

NOTAS EXPLICATIVAS DA ADMINISTRAÇÃO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS AO EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2024 e 2023 (Valores expressos em R\$ 1)

NOTA 1. CONTEXTO OPERACIONAL: A companhia é uma sociedade anônima, de capital fechado, com sede na Avenida Feliciano Sodré nº 488, Centro, Niterói, estado do Rio de Janeiro, criada com base na Lei nº 10.406/2002 (código civil), é regida pela Lei nº 6.404/1976 (lei das sociedades anônimas) e suas alterações. Tendo seus atos registrados na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro NIRE sob o nº 33.3.0032707-0 e, inscrita no CNPJ sob o nº 30.495.806/0001-89. O objeto social da companhia é específico na revitalização, implantação, manutenção e exploração econômica do Mercado Municipal Feliciano Sodré, no município de Niterói/RJ, conforme contrato de concessão pública nº 01/2018, assinado em 18 de agosto de 2018, com a Prefeitura do Município de Niterói/RJ, com vigência de 25 anos. **NOTA 2. APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS:** a) Declaração de conformidade: As demonstrações financeiras individuais da Companhia para o exercício findo em 31 de dezembro de 2024, foram preparadas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis geralmente aceitas no Brasil, especificamente em relação a norma contábil NBC TCG 1000(R1), que aprovou a contabilidade para pequenas e médias empresas, aprovada em 01/11/2016 pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade. b) **Autorização das demonstrações financeiras:** A administração da Companhia autorizou as demonstrações financeiras findo o exercício de 2024, em 19 de maio de 2025. **NOTA 3. SUMÁRIO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS:** Os procedimentos contábeis descritos em detalhes a seguir, foram aplicados de maneira consistente na apresentação das demonstrações financeiras apuradas em 31 de dezembro de 2024 e 2023. a) **Moeda Funcional e de apresentação:** As demonstrações financeiras estão sendo apresentadas em R\$ (reais), que é a moeda funcional e de apresentação da Companhia. b) **Classificação de Circulante e Não Circulante:** Os ativos e passivos são classificados como circulantes quando sua realização ou liquidação for provável que ocorra nos próximos 12 (doze) meses, e quando for provável que ocorra que a realização ocorra em período superior a 12 (doze) meses, são classificados como não circulante. c) **Caixa e equivalentes de caixa:** Incluem os montantes de caixa, numerários em espécie, fundos disponíveis em contas bancárias de livre movimentação e, aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, com vencimentos originais em até 3 (três) meses ou menos, registrados ao custo, acrescidos dos rendimentos até a data das demonstrações financeiras, sendo considerado insignificante o risco de mudança de valor. d) **Contas a receber:** As contas a receber de clientes são registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos decorrentes das locações de espaço, acrescidos de juros, quando aplicável, e amortizados pelas liquidações dos títulos. Segundo análise da administração, o ajuste a valor presente do contas a receber, foi considerado irrelevante, portanto, não registrando qualquer valor desta natureza. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é realizada com base na análise de cada conta a receber em montante considerado suficiente pela administração, para fazer frente a eventuais perdas na realização, no presente exercício não foram registrados qualquer valor desta natureza. e) **Prêmios de seguros:** A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos, por montantes considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. f) **Imobilizado:** Os itens do ativo imobilizado são apresentados ao custo de aquisição, deduzidos dos tributos compensáveis, quando aplicável, e da depreciação acumulada, calculada pelo método linear, com base no tempo estimado de vida útil dos bens, conforme nota n. 8. Os valores residuais e as perdas decorrentes em suas operações, das mutações do patrimônio líquido e do exercício findo naquela data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com base nas disposições contidas na NBC TCG 1000(R1) - Contabilidade para pequenas e médias empresas. Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis". Somos independentes em relação à entidade, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião sobre ressaiva. **Responsabilidade da administração pelas demonstrações contábeis:** A administração da entidade é responsável pela elaboração e adequada apresentação dessas demonstrações contábeis de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações contábeis livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações contábeis, a administração é responsável pela avaliação da capacidade da Companhia em continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações contábeis, a não ser que a administração pretenda liquidar a entidade ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela administração da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações contábeis. **Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações contábeis:** Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações contábeis, tomadas em conjunto, estejam livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível

recuperável. A administração efetuou a avaliação para os bens integrantes do ativo imobilizado e entendeu que não deve haver impactos decorrentes da aplicação da redução ao valor recuperável dos ativos. h) **Fornecedores:** Os valores a pagar aos seus fornecedores, são inicialmente reconhecidos pelo valor justo e, subsequentemente, mensurados pelo seu custo amortizado com o uso do método de taxa de juros efetiva, quando aplicável. i) **Obrigações com o pessoal e encargos, fiscais e tributárias:** As obrigações com o pessoal e encargos, fiscais e tributárias estão reconhecidas pelo regime de competência, em decorrência de eventos passados, em valores mensurados com segurança e confiabilidade. As provisões para férias de seus empregados devem ser calculadas com base no salário da competência do balanço patrimonial e, de acordo com o período aquisitivo de cada empregado, acrescidos dos respectivos encargos sociais. j) **Provisões:** As provisões são reconhecidas quando a Companhia tem uma obrigação presente legal ou implícita como o resultado de eventos passados ou expectativas de eventos futuros, sendo provável que haja saída de recursos para liquidar determinada obrigação, mensurada com base numa estimativa confiável do valor provisionado do resultado, líquida de qualquer desembolso. k) **Auração de resultado:** As receitas e despesas são apropriadas de acordo com regime de competência. As receitas são apresentadas líquidas dos tributos incidentes, conforme nota 16. A companhia reconhece as receitas quando o seu valor pode ser mensurado com segurança, na extensão em que for provável que benefícios econômicos serão gerados e fluirão. l) **Julgamento, estimativas e premissas contábeis:** Na preparação das demonstrações financeiras foram utilizados julgamentos, estimativas e premissas contábeis para a contabilização de certos ativos e passivos, outras transações e, receitas e despesas dos períodos. A definição de julgamentos, estimativas e premissas contábeis adotadas pela administração foi elaborada com a utilização das melhores informações disponíveis nas referidas demonstrações, envolvendo experiência de eventos passados, previsão de eventos futuros, além do auxílio de especialistas, quando aplicável. Como o julgamento da administração envolve a determinação de estimativas relacionadas à probabilidade de eventos e a projeção de ambiente de negócios futuros, os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Os itens sujeitos a estimativas são: determinação da vida útil de bens do imobilizado para fins de depreciação, perdas estimadas em créditos de liquidação duvidosa, provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas, dentre outras. A liquidação das transações envolvendo essas estimativas, em períodos subsequentes, poderá resultar em valores divergentes dos registrados nessas informações devido às imprecisões inerentes ao processo de estimativas e premissas pelo menos anualmente. m) **Ajuste a valor presente:** O ajuste a valor presente de ativos e passivos é calculado e, somente registrado se considerado relevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto. Para fins de registro e determinação de relevância, o ajuste a valor presente é calculado levando em consideração os fluxos de caixa contratuais e a taxa de juros explícita, e em certos casos, implícita, dos respectivos ativos e passivos. Com base nas análises efetuadas e, na melhor estimativa da administração, a Companhia concluiu que o ajuste a valor presente de ativos e passivos monetários é irrelevante em relação às demonstrações financeiras tomadas em conjunto, não registrando ajustes desta natureza. n) **Tributos sobre o lucro:** Os tributos sobre o lucro foram calculados e registrados com base no lucro presumido trimestral, pelo regime de caixa, sendo o imposto de renda da pessoa jurídica foi calculado na alíquota de 15,00 % acrescido do adicional de 10,00 % sobre a parcela do lucro tributável trimestral que exceder à R\$ 60.000 e, a contribuição social à alíquota de 9,00 % do lucro tributável, conforme nota 22. o) **Demonstrações do fluxo de caixa:** As demonstrações do fluxo de caixa foram preparadas e estão apresentadas de acordo com a NBC TCG 03(R3), aprovada em 22/12/2016, pelo CFC - Conselho Federal de Contabilidade. **NOTA 4. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA:** A composição dos fundos disponíveis da companhia, em 31 de dezembro é apresentada a seguir.

| | 2024 | 2023 |
|----------------------------|---------------|----------------|
| Numerários em espécie | 3.968 | 4.278 |
| Disponibilidades bancárias | 33.778 | 330 |
| Aplicações financeiras | 129 | 651.970 |
| Total | 37.875 | 656.578 |

NOTA 5. CONTAS A RECEBER: Os valores relacionados as locações do espaço do Mercado Municipal Feliciano Sodré são registradas e mantidas nesta rubrica, pelo valor de emissão dos títulos e em 31 de dezembro de 2024 apresenta o saldo de R\$ 2.119.635, R\$ 0, em 31 de dezembro de 2023. **NOTA 6. DESPESAS ANTECIPADAS:** O saldo representativo desta rubrica é com prêmio de seguros a vencer e, em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 60.715, R\$ 59.819, em 31 de dezembro de 2023. **NOTA 7. OUTROS ATIVOS CIRCULANTES:** O saldo desta rubrica é predominante com a ASSOCIAÇÃO DOS LOJISTAS DO MERCADO MUNICIPAL FELICIANO SODRÉ, para o desenvolvimento do espaço público, sendo registradas e mantidas pelo valor de emissão dos títulos, acrescidos de juros em conformidade com o contrato e, em 31 de dezembro de 2024 o montante é de R\$ 1.359.898, R\$ 0, em 31 de dezembro de 2023. **NOTA 8. IMOBILIZADO:** A composição do ativo imobilizado, é demonstrado no quadro a seguir.

| Imobilizado | 2023 | | 2024 | |
|----------------------------------|-----------------------|----------------|-----------------------|----------------------|
| | Depreciação acumulada | % | Depreciação acumulada | % |
| Móveis, utensílios e instalações | 318.749 | (6.145) 10 | 312.604 | (31.875) (38,020) 10 |
| Total | 318.749 | (6.145) | 312.604 | (31.875) |

NOTA 9. FORNECEDORES: O saldo com as contas a pagar aos seus fornecedores nacionais, em 31 de dezembro de 2024 é de R\$ 33.130 e, R\$ 161.691, em 31 de dezembro de 2023. **NOTA 10. OBRIGAÇÕES COM O PESSOAL E ENCARGOS:** Em 31 de dezembro os saldos com esta rubrica estão apresentados como a seguir.

| | 2024 | 2023 |
|--|---------------|---------------|
| Contribuição previdenciária | 5.814 | 7.915 |
| FGTs (Fundo de Garantia do Tempo de Serviço) | 1.667 | 553 |
| Provisão para férias | 3.037 | 6.972 |
| Total | 10.518 | 15.440 |

NOTA 11. OBRIGAÇÕES FISCAIS E TRIBUTÁRIAS: O saldo desta rubrica é com impostos e contribuições federais a recolher, representados em 31 de dezembro pelos seguintes valores.

| | 2024 | 2023 |
|---|---------------|---------------|
| PIS (Programa de Integração Social) | 1.207 | 119 |
| COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social) | 5.570 | 548 |
| IRPJ (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica) | 32.851 | 6.456 |
| CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido) | 13.995 | 4.293 |
| IRRF (Imposto de Renda Retido na Fonte) | 3.210 | 4.718 |
| Demais débitos tributários | 1.482 | 260 |
| Total | 58.315 | 16.394 |

NOTA 12. CONTAS A PAGAR: Prêmios de seguros 21.810, Contribuição associativa 1.678, Concessão pública 83.430, Demais contas 6.613, **Total 113.531**. **NOTA 13. PARTES RELACIONADAS:** O saldo predominante desta rubrica é com seu acionista L1M3 PUBLICIDADE LTDA., sendo registradas e mantidas nesta rubrica pelo valor principal sem acréscimos e, em 31 de dezembro de 2024 o saldo é de R\$ 827.374, R\$ 0, em 31 de dezembro de 2023.

| | 2024 | 2023 |
|---|----------------|----------|
| Demais receitas | 147.898 | 0 |
| IRPJ (Imposto de Renda da Pessoa Jurídica) | 50.044 | 0 |
| CSLL (Contribuição Social sobre o Lucro Líquido) | 18.350 | 0 |
| PIS (Programa de Integração Social) | 13.777 | 0 |
| COFINS (Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social) | 63.590 | 0 |
| Total | 293.659 | 0 |

NOTA 15. PATRIMÔNIO LÍQUIDO: a.) Capital social: O capital social é composto por 6.916.712 (seis milhões, novecentos e dezesseis mil e setecentos e doze) ações nominativas sem valor nominal, pertencentes a acionistas domiciliados no país, parcialmente integralizado, conforme demonstramos a seguir.

| Acionistas | Quantidade de ações nominativas | | Valores expressos em R\$ | |
|---|---------------------------------|---------------|-----------------------------|------------------------------|
| | % | % | Capital social integralizar | Capital social integralizado |
| L1M3 Publicidade Ltda. | 6.570.876 | 95,0% | 6.570.876 | 0 |
| Nacional Shopping Planejamento e Restauração de Shopping Center Ltda. | 345.836 | 5,0% | 345.836 | (345.635) |
| Total | 6.916.712 | 100,0% | 6.916.712 | (345.635) |

b.) Resultados acumulados R\$ (2.188.657) Ajustes de exercícios anteriores (47.000) Resultado do exercício (1.942.625) Saldo em 31 de dezembro de 2023 (4.178.282) Resultado do exercício 129.530 Saldo em 31 de dezembro de 2024 (4.048.852)

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

de segurança, mas, não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações contábeis. Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações contábeis, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados nas circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da entidade. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela administração. • Concluímos sobre a adequação do uso, pela administração, da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe uma incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da sociedade. Se concluímos que existe incerteza relevante, devemos chamar atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações contábeis ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a entidade a não mais se manter em continuidade operacional. • Apresentamos a avaliação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações contábeis, inclusive as divulgações e se as demonstrações contábeis representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada. Comunicamos-nos com os responsáveis

NOVO MERCADO MUNICIPAL SPE S/A.
NITERÓI / RJ

CNPJ nº 30.495.806/0001-69

os eventuais relacionamentos ou assuntos que poderiam afetar, consideravelmente, nossa independência, incluindo, quando aplicável, as respectivas salvaguardas. **Outros assuntos:** As demonstrações contábeis individuais da Companhia referente ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023, apresentadas para fins comparativos, foram auditadas por nós em 03 de outubro de 2024, onde emitimos relatório de auditoria sem modificações.
São Paulo, 26 de maio de 2025.

IAUD

IAUD Auditores Independentes S/S
CRC-SP 2SC002365/O-5 T SP - CVM 12.440
Marco Antonio Hintz - Sócio contador
CPF 344.456.929-72 - CRC-SP 1SC009358/O-5 T SP
CFC CNAI 2.161

